
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33238 57Terça-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2016

I – BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES, de 1º a 17/10/2016;
II – ANTÔNIO MANOEL CARDOSO DIAS, de 18 a 31/10/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de outubro de 
2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 6535/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 5º cargo das promotorias de 
justiça de Altamira;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 213/2016-MP/COORD/
ATM, datado de 30/9/2016, protocolizado sob n.º 47949/2016, 
em 3/10/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça EMÉRIO MENDES COSTA para 
exercer nas promotorias de justiça de Altamira, as atribuições 
do 5º cargo, no período de 1º a 31/10/2016, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de outubro de 2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 6536/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Grace 
Kanemitsu Parente;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 213/2016-MP/COORD/
ATM, datado de 30/9/2016, protocolizado sob n.º 47949/2016, 
em 3/10/2016;
R E S O L V E:                                                               
DESIGNAR o promotor de justiça ANTONIO MANOEL CARDOSO 
DIAS para exercer nas promotorias de justiça de Altamira, as 
atribuições do 7º cargo, no período de 1º a 31/10/2016, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de outubro de 
2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 6537/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 213/2016-MP/COORD/
ATM, datado de 30/9/2016, protocolizado sob n.º 47949/2016, 
em 3/10/2016;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 3/10/2016, a designação do promotor de 
justiça EMÉRIO MENDES COSTA para, sem prejuízo das demais 
atribuições, exercer as atribuições do cargo da promotoria de 
justiça de Anapu, contida no item II da PORTARIA N.º 5797/2016-
MP/PGJ, de 12/9/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de outubro de 2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 6538/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 213/2016-MP/COORD/
ATM, datado de 30/9/2016, protocolizado sob n.º 47949/2016, 
em 3/10/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça LUIZ ALBERTO ALMEIDA 
PRESOTTO para exercer as atribuições do cargo da promotoria 
de justiça de Anapu, a contar de 3/10/2016, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de outubro de 
2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 6572/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Lizete de 
Lima Nascimento;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
49318/2016;
R E S O L V E:                                                               
DESIGNAR o promotor de justiça ARNALDO CÉLIO DA COSTA 
AZEVEDO para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer na 
promotoria de justiça de Direitos Humanos e Controle Externo 
da Atividade Policial e do Tribunal do Júri de Ananindeua, as 
atribuições do 1º cargo, no período de 11 a 14/10/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de outubro de 
2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N° 6573/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006 c/c art. 24, da Lei nº 8.625/93;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 073/2016-MP/PJO, 
datado de 3/10/2016, protocolizado sob n.º 48224/2016, em 
4/10/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça DANIEL MENEZES BARROS 
para atuar em conjunto com a promotora de justiça LORENA DE 
ALBUQUERQUE RANGEL MOREIRA CRUZ na sessão do Tribunal 
do Júri, pautada para o dia 19/10/2016, referente aos autos 
do processo nº 0000103-38.2014.8.14.0038, de atribuição do 
cargo da promotoria de justiça de Ourém, sem prejuízo de suas 
atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de outubro de 
2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N° 6574/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f c/c art. 
112, §1º, da Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 241/2016-MP/PJ Vigia 
de Nazaré, datado de 11/10/2016, protocolizado sob n.º 
49330/2016, em 11/10/2016;
CONSIDERANDO que a audiência de custódia afeta aos autos 
do processo nº 0002001-80.2016.8.14.0082, em trâmite no 
termo judiciário de Colares, será realizada na comarca de Vigia 
de Nazaré;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a atuação ministerial 
nas audiências de custódia na comarca de Vigia de Nazaré;

R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça BRUNO SARAVALLI RODRIGUES 
para ofi ciar em audiência de custódia referente aos autos do 
processo n.º 0002001-80.2016.8.14.0082, de atribuição do 
cargo da promotoria de justiça de Colares, no dia 11/10/2016, 
na comarca de Vigia de Nazaré, sem prejuízo de suas atribuições 
originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de outubro de 
2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 6575/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 345/2016-MP/
COORDENADORIA, datado de 28/9/2016, protocolizado sob n.º 
47439/2016, em 29/9/2016;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 14/10/2016, a designação da promotora 
de justiça VALÉRIA PORPINO NUNES para, sem prejuízo das 
demais atribuições, exercer as atribuições do 4º cargo da 
promotoria de justiça da Infância e Juventude de Ananindeua, 
contida na PORTARIA N.º 6151/2016-MP/PGJ, de 26/9/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de outubro de 
2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 6576/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, 
de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
n.º 47305/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça BEZALIEL CASTRO 
ALVARENGA para, sem prejuízo das demais atribuições e em 
atuação conjunta, exercer na promotoria de justiça Criminal 
de Ananindeua, as atribuições do 4º cargo, no período de 
13/10 a 31/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de outubro de 
2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 6619/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, 
de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo da Promotoria de 
Justiça da Infância e Juventude de Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 345/2016-MP/
COORDENADORIA, datado de 28/9/2016, protocolizado sob 
n.º 47439/2016, em 29/9/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES 
SALGADO DOS SANTOS para exercer na promotoria de justiça 
da Infância e Juventude de Ananindeua, as atribuições do 
2º cargo, no período de 1º a 31/10/2016, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de outubro de 
2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional


